
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-83

L'anno 2022 il giorno 09 del mese di Novembre il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' 
di dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  PNRR M5C2-I2.3 - PINQUA-PROGETTO PILOTA- Int. 5
Casa della Solidarietà (Massoero), via del Molo 13: completamento asilo notturno, spazi 
co-working, residenze sociali, spazi comuni, locali deposito; rifacimento copertura e 
restauro facciate Corpo B. Presa d’atto e motivazione pagamento fattura del servizio di cui 
alla Determinazione Dirigenziale 2021-188.0.0.-6 su differente CUP.
MOGE 20743 – CUP B37H21000910001 – CIG ZE83079696

Adottata il 09/11/2022
Esecutiva dal 09/11/2022

09/11/2022 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-83

OGGETTO: PNRR M5C2-I2.3 - PINQUA-PROGETTO PILOTA- Int. 5
Casa della Solidarietà (Massoero), via del Molo 13: completamento asilo notturno, spazi co-working, 
residenze sociali,  spazi comuni, locali deposito; rifacimento copertura e restauro facciate Corpo B. 
Presa d’atto  e motivazione pagamento fattura del servizio di cui  alla Determinazione Dirigenziale 
2021-188.0.0.-6 su differente CUP.
MOGE 20743 – CUP B37H21000910001 – CIG ZE83079696

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- la Civica Amministrazione ha intrapreso un programma di riqualificazione dell’immobile di civica 
proprietà sito in Via del Molo 13, comunemente denominato “Massoero” e vincolato ai sensi del Co-
dice dei Beni Culturali;

- la Direzione Progettazione, allora Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, ha provveduto, 
nel corso dell’anno 2020, ad avviare l’iter per la progettazione del rifacimento dei prospetti, del ri-
sanamento delle coperture e del ripristino dei serramenti (FASE 1) nonché di opere di rifunzionaliz-
zazione del secondo piano ad uso uffici (FASE 2);

           

Premesso inoltre che:

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro dell’Eco-
nomia e delle Finanze e il Ministro per i Beni e le Attività Culturali Reg Decreti R.0000395 del 
16/09/2020 è stato avviato il Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell'Abitare, di cui al 
comma 437 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, teso alla rigenerazione, in un'ottica 
di innovazione e sostenibilità (green), di tessuti e ambiti urbani particolarmente degradati e carenti 
di servizi non dotati di adeguato equipaggiamento infrastrutturale;



- era intendimento della Civica Amministrazione partecipare al Programma di cui sopra con un in-
tervento di completamento della Riqualificazione all’Asilo notturno “Massoero” che prevedeva la 
realizzazione di un nuovo vano scala con ascensore fino al quarto piano, completando la dotazione 
di servizi igienici del piano secondo e prevedendo agli ultimi piani della struttura in oggetto locali 
di accoglienza e mini alloggi per persone in difficoltà; 

Considerato che:

- per sviluppare il progetto dell’intervento di cui sopra è stato affidato con Determinazione Dirigen-
ziale n. 2021-188.0.0.-6 adottata il 12/03/2021 ed esecutiva il 22/03/2021 dalla Direzione Proget-
tazione, allora Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let-
tera a) Decreto Legge n° 76 del 16/07/2020 come convertito con la legge 11 settembre 2020 n. 120 
(deroga art. 36 comma 2) a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, il servizio di pro-
gettazione impiantistica dell’intervento di completamento della riqualificazione dell’edificio deno-
minato MASSOERO in via del Molo 13 allo studio CVD Progetti Srl per il corrispettivo di euro  
25.108,09 oltre cassa professionale e IVA;

- la suddetta Determinazione, nonché i documenti di gara e di offerta ad essa allegati, riportavano il 
seguente codice CUP B39G19000600001 (MOGE 20601);

- la spesa per il servizio richiamato ha trovato copertura nelle risorse proprie dell’ente al capitolo 
3520 "prestazioni professionali specialistiche" del bilancio 2021 per un importo complessivo di 
euro 31.857,14;

Considerato inoltre che:

- in data 24/03/2021 si è provveduto a stipulare il contratto con studio CVD Progetti Srl e registrato 
a repertorio con numero 391/2021 che riportava anch’esso il codice CUP B39G19000600001.

Rilevato che:

- all’epoca della stipulazione del contratto il progetto per il servizio di cui trattasi non era sorretto da 
alcun finanziamento;

- per partecipare al bando PINQuA è stato necessario acquisire specifico CUP B37H21000910001 
avente come oggetto “Casa della solidarietà (Massoero), via del Molo 13. Opere di completamento 
asilo notturno, spazi co-working, residenze sociali, spazi comuni, locali deposito; rifacimento co-
pertura e restauro facciate corpo B”;

- contestualmente  all’operazione  di  cui  al  punto  precedente  è  stato  revocato  il  CUP  B39-
G19000600001 sul quale era incardinata la procedura di cui alla Determinazione Dirigenziale in 
oggetto;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2021/88 (proposta n. 151 del 13/04/2021) è stata appro-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vata la proposta al fine della partecipazione del Comune di Genova al Programma Innovativo Na-
zionale per la Qualità per il progetto di rigenerazione “Caruggi – Progetto Pilota”;

- con Decreto del 7/10/2021, il Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibile ha approvato 
l’elenco delle proposte ammesse a finanziamento previa accettazione dei termini recati dal PNRR;

-con Decreti  Direttoriali  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili  M.INF. 
EDIL.- REGISTRO UFFICIALE.U.17524 del 29/12/2021 è stata disposta l’ammissione definitiva 
al finanziamento delle proposte ritenute conformi agli obiettivi del Programma per ciascuno dei 
Soggetti beneficiari PINQuA:

Evidenziato che:

- per permettere il tracciamento dei pagamenti, contestualmente al nulla osta alla fatturazione co-
municato con Prot. 28/02/2022.0077165.U è stato indicato il CUP B37H21000910001 da riporta-
re nelle fatture elettroniche in quanto il precedente CUP (e codice MOGE) risultava revocato;

-  la  fattura  numero  19/FE  del  07/03/2022  riportava  correttamente  il  numero  di  CUP  B37-
H21000910001, anziché l’originario numero di CUP B39G19000600001 previsto nella Determi-
na Dirigenziale 2021-188.0.0.-6;

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- l’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 set-

tembre 2020, n. 120;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R.N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia comunitaria;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di prendere atto che la Determina Dirigenziale n. 2021-188.0.0.-6 di affidamento del servizio di 
cui sopra e il relativo contratto con l’operatore economico riportano un CUP differente rispetto al 
CUP riportato in fattura;

2) di  prendere atto dell’avvenuto pagamento del servizio, mediante suddetta fattura, alla società 
CVD Progetti Srl, sul nuovo CUP B37H21000910001;

 3) di prendere atto che si è reso necessario modificare il CUP originario B39G19000600001 in 
nuovo CUP B37H21000910001, poiché il nuovo finanziamento derivante dal bando PINQuA ne-
cessitava di nuovo CUP specifico per l’intervento di cui il servizio in oggetto si riferiva;

4) di dare atto che il servizio affidato e il relativo contratto, sebbene impostati sul vecchio CUP 
B39G19000600001, sono da riferirsi all’intervento finanziato con Fondi dell’Unione Europea – 
NEXTGeneratioEU - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA-PROGETTO PILOTA- Int. 5 afferente al nuo-
vo codice CUP B37H21000910001;

5) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento de1l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Direttore

                                                                                                       Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


